LIBER

satis spacii dāt. Libera: hic ponit̄ questio: non utitur proemio: nam ubi auditorum animi non sunt ad attentionem excitandi. non opus est proemio: nec beniuolentia necessaria est: nec ē dubitat de quo locutus ē. Hæ pprietates sunt proemii ut beniuolentiam captemus. Libera non ultra ostendit illos in seruitute esse: & si delegerint uiuere ip̄is paratem esse seruitutem: Parua nocte: idest paruo noctis spacio: quia simulatq; illuxerit necesse est ut in seruitutem hostium ueniatis.

CVLPI. Cōsulite: synthesis est. Angusto: breui. Vita breuis: nullus parū uiuit q̄ spaciū se occidēdi hēt & occurritq; his q̄ uitæ cupiditate ducunt̄: cū uideant mortē sibi ab hoste istar̄. Quærēdæ: i ferēde sibi. Nec gl̄ia lethi iferior. nec ē min⁹ gloriōsū i morte. Ad morte occurrit̄ fato ire cōtra uicinā mortē quæ icerta est omnibus. Tempore incerto: quū fit t̄ps incertum. Par animi laus: æqua magnanimitatis gl̄ia. Annos quos speraueris. uitā icertā ut egit Cato Calāus & idoꝝ phiſophi. Mmōmētū: breue spatiū: Accersas dū fata dū mō tibi mortē ɔſcīcas. Cogit̄: supple a me. Velle mori: uolūtas enī unicuiq; libera ē. Fuga nulla patet. argumētū a necessitate certe inqt̄ ſugeñ n̄ possumus: & iſtat hostis uitæ n̄rē. igit̄ si genus mortis delegerimus erimus absq; metu nō enī niſi mortē timemus. Ciues romanī. Iugulis. uitæ. Lethū. genus mortis an ueltra an hostili manu pire malitis. Et abest met⁹: & metuer̄ desinimus. Cupias quodcūq; necesse ē. nū rēfistam⁹ qđ n̄cessitas exigit. Sequiturq; præclarā illā ſniam om̄ne qđ est necesse seruit sapienti: quia quicquid est necesse sapiens uult. Non tñ cœca. Cōſolationis locus a laude præſenti & certa. quia conſpicui & inſignes nō in confusa ſtrage pereunt. Cadenda in cœca. nubæ: moriendum in lateberis & ignorantia præliorum in quibus nō liquido appetet qui fortiter agunt. Inuoluunt confundunt. Permiſtis tenebris. confuſione & ignorantia. Conſerta. confusa & imiſta ita ut neq; ipſa diſcernantur neq; auctores cedis ipſorum natū ſint. In mediū: in cōmune cōmuniter enim. occidi extimant̄.

Obruta: uirtus fortitudo confusa. Perit: non cognoscitur non appetet.

OMNIBO. Extremis rebus: ut mori potius in libertate uelitis: q̄ in seruitute uiuer̄. Vita breuis: occurbat illud nō possumus deliberare mortē p̄a anguſtia t̄pis. r̄ndet ſi tñ ſpacii nobis eſt: quantū ſatis eſt ad deliberandā mortē. nō potestis dicere nobis parū uitæ ſuperelleſſe. Quærēdæ: i. deliberandæ mortis. Nec gloria loeti: refelit quod obiici poterat ſi morimur nihil gloriōſū erit ideo n̄ ſpōte noſtra nos moriemur ſed coacti: uñ pbat hoc mera quadā ratione: locū aut̄ ſumit ab adiunctis negocio: in quo desperatū & cōtrariū ſm rhetoricos contineat uidelicet maius. minus & q; magnū. forma. ſpecies: ſiue genus: ab his argumenta ſumuntur: arguit hoc loco ab oppositis ſui contrarii. Inferior: occurrebat illud quæ nam nobis gloria erit mortiſtentibus: cū coacti eſſe uideamur: illi enim glorioſe moriunt̄ q̄ ſponte moriunt̄: at nos coacti nobis mortē intuliffe uidebimur: primū argumentū eſt a pari. hoc modo in æqua laude ponendū eſt & cōtemnere quod ſperes: & desperare quod cōtemnis: nā utrūq; incertū eſt quod desperamus & ſperamus: ergo, nō minus laudandū eſt mori: in ſtate morte quā mori in ſpe lōga: uitæ: nā illi qui moriunt̄ in ſtate morte: desperant de uitæ: & alii interrūpunt uitæ lōgam ſperātes: ſed iſti qui desperant iminentे morte poſſunt tñ uidere ſi dii uoluerint: ſicut qui longā uitæ ſperant uiuere. Eato ad moto: idest uicinæ morti: dūmodo, ſueniamus eam quā uis inſtet. Inferior: nō minor eſt gloria quā ſi uita remota uidereſſe. Omnibus incerto uen. ratio cū t̄ps futuræ uitæ breue ſit tā ſperantibus quā desperatibus eā: nam & qui desperant poſſent longā uitæ habere: & qui ſperant breue cōſequi: ſequit̄ ergo ut in æqua laude ponendi ſunt p cōparationem. Speraueris annos: quā uis ſperes longos annos: pontes tñ breues habere. Accersas: idest puoces. Fata manu: idest ſpōte moriaris: dū uiuere poſſis. Non cogit̄ ullus: ratio cur per laus: & eſt argumentū ut ſupra dictū a cōtrariis t̄clicet uel le & nolle. Velle mori. ergo ſi mori uoluerimus ſponte moriamur: libertatis amore quā turpiter uiuamus. Fuga nulla patet: poſtquā refellit quæ obiici poſſent: nūc arguit a necessitate: uellimus nolimus nos neceſſitas urget: uel ut fortiter moriamur: uel turpiter uiuamus. ſi uero poſſes neceſſitatis ſeruitutē ſugeñ: uel liberatē ſeruare hoc eſſet anteponendū: ſed alterū horū eligamus neceſſitas urget. Stant undiq; nr̄is: q̄a uide⁹ nos undiq; circūuentos ab hostiſbus: ut multitudine circumſtantū fugere nō poſſum⁹. Abſit: pro abſit. Cupias quodcūq; neceſſe eſt: idest de neceſſitate feceris uoluntatē uera eſt illa ſnīa: om̄ne quod eſt neceſſe ſeruit sapienti: qcquid neceſſe eſt ſapiens uult: & quicquid uoluerit cedit sapienti: & ex neceſſitate fit uoluntarium. Cupias: iam nō erit neceſſe ſi cupias. Non tñ in cœca: hic a laudabili ſumit argumentū. nā in uiaſione conſideratur nō modo utile & honestum: ſed etiam laudabile: quanquā ex recto & laudabile ſequatur tamē poſt laudabile ſeorsum tractari ab honesto: quia honestum non ſolum laudis cauſa fit: ſed etiam ſi nulla laus ſequeretur: ſed ſi laus ſequitur duplicatur recti appetendi uoluntas: ut hoc loco: & eſt pars una laudabilis q̄ gloria dicitur. Eſt autem gloria frequens de aliquo fama cum laude & hanc gloriā illos cōſecuturos oſtēdit. Vulteuſ: hæc autem ſumunt̄ ab auctoritate & opinione hominū: nā cum homines opinant̄ uulgo aliquid

Cōſulite extremis angusto in t̄pe rebus
Vita breuis nulli ſupeſt. qui t̄ps in illa
Quærēdæ ſibi mortis hēt. nec gl̄ia lethi
Inerior iuuenes ad moto occurrē fato.
Omnibus incerto uenturæ t̄pe uitæ:
Par animi laus ē & quos ſpaueris annos
Perdeſſe. & extrema momētū abrūpeſſe lucis
Accersas dum fata manu. non cogit̄ ullus
Velle mori. fuga nulla patet ſtāt ūdiq; nr̄is
Intenti ciues iugulis. decernit̄ lethum
Et met⁹ ois abeſt. cupias qđcūq; neceſſe ē
Nō tñ in cœca belloꝝ nube cadendū eſt
Ut quū pm̄ſtis acies ſua telatenebris.
Inuoluunt. cōſerta iacēt quū corpora cāpo
In mediū mors ois abit. perit obruta uirtus

QVARTVS.

esse magnificū: id nō potest nō laudabile esse & gloriosū: sed nos inq̄t in conspectu tā hostiū: q̄ ēt n̄orū positi: morte nobis fortiter inferemus: & in magna tā hostiū q̄ n̄orū opinion moriemur: & id nobis honorificū atq; gloriificū est. Nō tñ in cæca quāuis simus ab hoste circunueni nō tñ moriemur ignaua morte: immo in conspectu tā hostiū q̄ n̄orū fortiter cademus. Cæca nocte: id est occultis tenebris bellorū: ut discerni nō possit uirtus n̄ra. Per mixtis tenebris: id est permixta turba quæ occulta. Conserua corpora: id est permixta cū ignauis fortes & inertes confusi sunt. ut alii ab aliis discerni nō possint: sed n̄ra melior ē cōditio: q̄ uirtus n̄ra & fortitudo in conspectu oīum erit. Mors illorū. In cōmune: in turbā ignobilē. Perit: euaneat: q̄a non cognoscit. Obruta uirtus: quia licet fortes fuerint tñ non dignoseunt ab ignauis.

Nos in conspicua lociis hostiis carina
Constituer̄ dei: præbebūt æquora testes:
Præbebūt terræ: sūmis dabit insula faxis.
Spectabūt geminæ diuerso e littorū ptes.
Nescio q̄ n̄ris magnū & mēorabile fatis
Exemplū fortuna paras. quæcūq; p̄xuū
Exhibuit monumēta fides: suataq; ferro
Militiæ pietas: transibit n̄ra iuuentus.
Namq; suis p̄ te gladiis incubere cæsar
Esse parū scimus: sed nō maiora sup̄sunt
Obsessis: tātī quæ pignora demus amoris.
Abscindit n̄rā multū sors inuidia laudis.
Q̄ d̄nō cū senibus capti natīsq; tenemur
Indomitos sciat esse uiros: timcatq; furētes
Et morti faciles animos: & gaudeat hostis
Nō plures hæsisse rates: tentare parabunt
Fœderibus turpiq; uolent corrūpeūt uita.
Outinā quo plus habeat mors unica famæ
Promittant ueniam: iubeat sp̄are salutem
Ne nos quū calido fodiemus uiscera ferro
Desperasse putēt: magna uirtute merēdū ē
Cæsar ut amissis inter tot milia paucis

strenuat mortis nostræ testes erunt. Testes: scilicet classem hostile. Præbebūt terræ: scilicet exercitū nostrū & hostiū qui littora occuparunt. Insula: id est qui insula constiterant. Diuerso littore: illyrico & dalmatico. Nescio quod nostris: persistit in hoc ut p̄bet morte suā gloriosam forte. & ppetuā laudē p̄secuturū. Exemplū: uidelicet ut exemplis posteris nostris: uelint pro fide & pietate erga imperatorē suū seruanda & ardua quæq; subire: & morte ipsam si opus fuerit. Transibit nostra iuuentus. fortiter moriendo superabit finē militiæ. Exhibuit s. imperatoribus suis. Transibit mo. id est uincet historias omnes. Pietas: erga imperatores suos. Ferro ser. nā nōnulli ante milites fuerūt qui pro fide erga imperatorē seruāda id fecerunt quod nos facturi sumus: si me audire uolueritis. Nāq; suis pro te: nulla unquam fides & pietas erga imperatorem suū militū maior suit: imo nostra superabit: quia nō considerabit quod fecimus sed quod facturi fuissimus modo facultas fuisset: nā multū laudis nostræ fortuna nobis auferet quod nō fuerint parētes liberi cōiuges quoq; nostræ. nam pro te o cæsar pro pietate & fide tibi seruanda: sicut nos interimus: ita & parentibus liberis cōiugisq; nostris mortem illaturi sumus si facultas fuerit. Suis: id est ppriis gladiis. Sed nō maiora supersunt sed nō maius aliqd facere possumus pro te: quod si maiora facere possumus id libenter & cupide facerimus.

Abscindi: id est diminuit nostræ laudi. Indomitos sciat: moratur in eo argumento laudabili: dicit enim non solum cæteris laudandi sed etiam admirandi uidemur: quin etiam ipsis hostibus iam nimis fortiter opere uidebimur: & incipit fortunam laudare: quod non plures fuerint cætheris inuoluti nam si pauci admodum iam fortiter & obstinate pugnauerint ut uix eos uincere potuerint: quid plures facturi erant magnam igitur gloriam ostendit honorificamq; mortem. Sciat: scilicet hostis. Viros milites Cæsar.

Timentq; uarentes: posthac quia ipsa desperatione fortes sunt. Hæsisse: scilicet cætheris corum. Tentare: etiam hostes tentabunt animos nostros nunquid in ditionem pacto salutis uenire uelimus. Turpi uita: turpis uita est corum qui inseruitutem ueniant. Vnica mors: singularis & præcipua. Famae gloria.

CSVLPI. Nos in conspicua: deorū beneficio nos sumus assedit testes uirtutis nostræ. Conspicua: quæ cōspiciēt. Equora: in quibus sunt hostes. Terræ. diuer sæ littora in quibus sunt socii & hostes. Insula: corcyra ex qua discessimus. Geminæ ptes: cæsar & p̄opei. Diuerio littore dalmatico & illyrico. Nescio quod: gratulat̄ fortuna locus a laude consequenti, pollicetur enim hoc exemplū supatū esse oēs ueterū hystorias. Fatis: mori. Transibit monumenta: supabit exempla. Exhibuit p̄ æuū: dedit præterito tpe. Fides & pietas: ut erga imperatorē aut rem. Seruato ferro: uulnerib⁹ & mortibus acceptis aut illatis. Nāq; suis: apostrophe ad cæsarē incubēt iuuentū n̄ram. Suis, ppriis. Sed nō maiora: sed nos obsessi maius testimoniuū præstare nō possumus. Pignora: testimonia. Tanti: quātū in te gerimus. Abscit n̄rā conuariēt quod totus simul populus mori saguntiorū exemplo nō possit. Abscidit: diminuit sciat hostis. In domitos: in supabiles ei. Furientes: iratos: Nō plures: quia eos superassemus. Tentate fœderib⁹ pacisci. Turpi uita. turpe enī esset & uictos esse & in seruitute uiuere. Vnica: singularis & egregia. Hæbeat: assequat̄. Promitant u. salutē & ignoscatur. Calido: calefcit. enī itū & sanguine. Desperasse: omnem salutis & uitæ sp̄c amississe. Virtute merendū: fortitudinis exēplo acquirere debemus ut cæsar mortem n̄ram indoleat: & stragem appetet.

COMNIBO. Nos in conspicua: sed nos tā in conspectu fortū hostiū quā n̄orum dii posuerūt: ut mortem n̄ram laudabilem oēs spectare possint. Conspicua: quæ in occulis sociorū est atq; hostiū. Præbebunt æquora testes coelū: terra: hoīes: ipsa quoq; saxa niuta

Salutem sperare: ut mors nostra gloriōsior sit. Ne nos: utinā p̄mittant nobis salutē: ppter ea ut cū nō uide bunt manibus nostris oppetere: intelligat nō coactos sed uolūtarios interisse. Desperasse salutē. i.coactos mori. Magna uirtute merēdū est: artificiose argumentū qđ ualidius erat in fine posuit: id uidelicet ad laudē suā uel in primis spectare: ut magnā de se opinionē cæ. relinquat: nā ab optimo laudari. ea demū uera laus est sensus autē est: nō est inquit mediocri uirtute opus: ut id agamus q̄ cæ. existimet morte nostra magnam cladem accepisse: cū tales uiros strenuos & fortes occidisse audierit intelligat se plurimū dāni ihabuisse cæ. ut amissis etiā si pauci sumus tñ nō mediocrē cladem accepisse existimabit cæ. nō multitudine: sed uirtute.

CSVLPI. Dent fata recessū: quis icolumis possem euadere nolim tñ ulterius uiuere. Recessum liberum discessum. Emittat: liberēt. Instantia: mortē instantem: Projeciāiam: spreui uiuere posthac. Stimulis: ardore. Furor est: diuinus impulsus & concitatio: unde & uati cinantes furere dicunt. Vir.lib.yiii.hos moriendi sti mulos appellat ardore dei dii ne hunc ardorem mentibus addunt curiale an sua cuiq; deus fit dira cupido. Quos iā tangat uicinia lethi: qui sunt uicinii mortis. Victurosq; dei. dii uolunt ut uictori intelligent mori felicitatē quo magis in uita permaneant. Durent: persecuerent. Felix esse mori: siquidē ut cice. in tusc. ait uel dii ipsi uel cū diis futuri sumus. est enim magnū bonū mors & erunnarū requies quæ cuncta mortaliū mala dissoluit. Eā aliquando dii immortales pro præmio dedere hominib⁹ ut cleobi & bitoni. triphonio & aga medi qui ex edificato delphis templo apollini: petita ab eo mercede quæ esset homini optima: & ille daturū se ostendisset triduo post reperti sunt mortui. Sustulit erexit. Cū sidera cœli: cū omnes lucē futurā metuerēt antequā eos uulteius oratione confirmasset: Flexo testimone ursae: apparente aurora quo tempore ursae maioris plaustrū in orientē conuertit supra dixit. petrhasis obliquos elyce cū uerteret axes. Cū p̄cepta subissent: cū persuasi essent uulteii sententiis. Nec segnis: & tūc inquit nox erat breuis & nocturna sidera statim occidebant erat. n. sol in geminorū: & nox incipiebat ab ortu sagittarii. Lædea signa: geminos quos fuere conuersi castor & pollux ledæ filii fabulā apud higinū & qn tū fastorū ouidii lege. Lux ē altissima cancro uicino. Quā sol ex geminis cancrum est ingressurus qui est si gnorum altissimus: dies sunt maximi. Nox: nox inquit impellebat sagitariū ī quē chyron centat ur⁹ achyllis magister conuersus est qui est arcitenens dicit. Virgebat: in occidente ita ut apparent sole sagittarius occidisset & sub primā noctē oriret. nox autē quæ est umbra terræ semp eam circuit fugiendo a contraria parte in qua sol est: estq; descriptio occasus cronicī respectu oppositionis. Detegit castrōs: ostendit hostes op̄terginorū. Istri populi ultra uenetiā dicti a fluvio istro qui danubius est. Rupes: supra dixit alii rupes ac litora cōplent. Lyburnos: lyburnia regio cuius finis & initium dalmatia. Graia cum classe: corcirea: nā ut strabo docet̄cherisicates archie qui syracusas condidit socius ad deducendos corcyram accolias & heraclidarū genere procreatus expulsis lyburnis insulā habitatorū frequentia referit:

COMNIBO. Dent fata recessum ostēdit se adeo esse cupidū huius laudis ut optimā de se opiniorē cæ. relinquat: q; si det illi euadere malit tñ fortiter oppetere. Viuere: si mihi libera fieret optio utrū uel: an elabi e manibus hostiū: an fortiter mori: ego illi optioni anteponerē mortē. Instantia. i.fata iminentia. Projeci contempti. Felix generis neutri & substantiū. i. esse quādā foelicitatē hoc ē illi soli cognoscūt foelicitatem ē mori. Felix si oēs homines inquit cognoscerēt instar foelicitatis esse: mori nemo uiuere uelet. ideo occultant hāc cæteris foelicitatē dii: ut in uita p̄maneant: his aut̄ tm̄ indicat qui morti uicini sunt: sicut nos. Vici nia mortis. i. qui p̄pinqi sunt morti sicut nos. Cælāt: occultat cæteris hominibus foelicitatē mortis. Durēt i. patiant̄ uinceat. Si cūctas sustulit: nūc dicit quē effectū uulteii habuerit oratio: nā qui antea mortem metuebant: & ideo nox breuis eis ē uidebat q̄ existimarēt spaciū uitæ futurū q̄ nos lōga suisset audit̄ oratio ne uulteii mutata sūia noctē lōgā nimis esse existimarūt: quæ mortē impediret. Ardor: cupiditas moriendi